
). 

� 
BICENTENARIG DE 

BOLIVIA 
ESTADO PLURINACIONAL DE 

BOLIVIA MINISTERIO DE ECONOMÍA 
Y FINANZAS PÚBLICAS 

. La Paz, . 0 4 "JUN. 2025 
MEFP/VPCF/DGPGP/USS/Nº 320/2025 

Señor � 
Gral. Brig. Jhonny Antezana Cóceres 
Rector 
ESCÜELA MILITAR DE INGENIERÍA 
Presente.� 

De mi consideración: 

Ref .: Aprobación de Escal!J. Salarial 

- 
Cursa en este Despacho su nota CITE : EMI-DNAAF-UAF-PPTOS Nº 037 /2025, mediante 
la cual remite antecedenteÚeferidos a fa aprobación. de las escotos salariales a fóvor 
de la entidad a su cargo; al respecto, en el mc::irco de fa Dlsposición Final Séptima del 
Decreto Supremo Nº 5383 de 1 de mayo de 2025, se ha procedido a oprobor la misma, 
que se qdjunta en copia legalizada para los fines que correspondan. 

Con este motivo, saludo a usted atentamente. 

2025 BICENTENARIO DE BOLIVIA 

. Av. Mariscal Santa Cruz esq. calle Loayza - Teléfono: (591-2) 218 3333 - www.econorniayfinanzas.qob.bo 
, . ' la Paz - Bolivia 1 � . 1 ' ( 

'L I 



;• 

�l)J[t 
BICENTENARIO DE 
BOLIVIA 

OPIA LEGALIZADA 

La Paz, O� JUN. 2025 
VISTOS: 

La Escuela Militar de Ingeniería (EMI), mediante nota CITE : EMI-DNAAF-UAF-PPTOS Nº 037 /2025, 
solicita aprobación de la escala salarial, en aplicación al Decreto Supremo Nº 5383 de l de mayo 
de 2025. 

CONSIDERANDO: 

Que la Resolución Ministerial Nº 386 de 11 de noviembre de 2021 aprueba el Reglamento para 
Aprobación de Escalas Salariales de las Entidades del Sector Público, determinando los requisitos 
y formalidades para la aprobación de escalas salariales de las Entidades del Sector Público, 
emergentes de creación de ítems, crecimiento vegetativo, reordenamiento administrativo e 
incremento salarial. 

Que en aplicación del Parágrafo I de la Disposición Final Primera de la mencionada norma, el 
Incremento Salarial y del Salario Mínimo Nacional tendrá efecto retroactivo al l de enero de 2025. 

Que el Artículo 7 del Decreto Supremo Nº 5383, determina como monto para el Salario Mínimo 
Nacional, en los sectores público y privado en Bs2.750.- (Dos Mil Setecientos Cincuenta 00/100 
Bolivianos}, que representa un incremento del diez por ciento (10%} con relación al establecido 
para la gestión 2024, siendo su aplicación obligatoria y sujeta a las acciones de control y 
supervisión del Ministerio de Trabajo, Empleo y Previsión Social. 

/•,·-'···· \ •: - .�· 
i '{:/\/ "!\ 

''' .. \ J 

Que el Parágrafo I de la Disposición Final Séptima del Decreto Supremo Nº 5383, señala que para 
• otRf su cumplimiento, las entidades públicas que afecten sus escalas salariales deberán remitir al 

{{l ero Ministerio de Economía y Finanzas Públicas, la nueva escala salarial modificada y aprobada 
e? Rodolfo \ mediante Resolución de la Máxima Instancia legalmente facultada, hasta el 16 de mayo de 2025, 
"i P�ra

1
e e : para su evaluación y aprobación, cuando corresponda. 

·� \fr {O. " · . 

2025 BICENTENARIO DE BOLIVIA 



18 

- OPIA LEGALIZADA 
ESTADO PLURINACIDNAL DE 

4 · ��li\13 � !;.-,¡,,; , 
�� .. 'l.,. I)' \ r-c: -�d'f,, '.;..'·, 

<z, -�--,' tJ 
'ti ,, ·.� ··il"' -c · . 

. 2 
� � 'º"; <¿; \ .___ ,��t . ::· \ .!!! ;"'••-· .... o 

<A '"' CJ -- . . G neral de o: S o· cc1on e ·., -, ire Juno1c s 
¡\!,\)(\\OS ¡,\ * 

¡,.rr.ni�c le9 
� _.,...., . ,:.,'b 

2025, sustentada en los informes técnico y jurídico correspondientes, a fin de contin � �' 
trámite de aprobación de la escala salarial. 

BICENTENARIO DE 
BOLIVIA 

Que el Informe Técnico MEFP/VPCF/DGPGP/USS/INF/Nº 062/2025, emitido por la Dirección General 
de Programación y Gestión Presupuestaria y el Informe Jurídico MEFP /DGAJ/Ppto./lNF. Nº 41 /2025 
de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del Ministerio de Economía y Finanzas Públicas, 
consideran procedente la aprobación de escala salarial para la mencionada entidad. 

Que en el marco del Parágrafo IV, Artículo 8 de la Ley Nº 856 de 28 de noviembre de 2016, previsto 
en el Anexo de la Ley Nº 2042 de 21 de diciembre 1999, de Administración Presupuestaria, la 
información que sea presentada ante los Ministerios de Economía y Finanzas Públicas, y de 
Planificación del Desarrollo, es responsabilidad de la Máxima Autoridad Ejecutiva de cada 
Entidad. 

Que en aplicación del Artículo 4 de la Ley Nº 1613 del Presupuesto General del Estado Gestión 
2025, publicada el O l de enero de 2025 y la Ley Nº 1178 de 20 de julio de 1990, de Administración 

/.; �f.":"�··· y Control Gubernamentales, la ejecución de los recursos públicos es responsabilidad del principal 
ft' 

0 
,r, /1\\ejecutivo de la entidad solicitante, a cuyo efecto debe cumplir las normas legales vigentes. 

� G\· oso 
! 

.�o. /POR TANTO: 
•, r; Y . 

{,�6? · º'"éc º-? La Máxima Autoridad Ejecutiva del Ministerio de Economía y Finanzas Públicas, en aplicación de 
·; Ro o % la normativa citada precedentemente . 

. 0 Peral, . .lirce ! 
� .%.Bo. � RESUELVE: 
�E!=? 

/;:.'1���;:;:�:· 
··,\ PRIMERO.- Aprobar la escala salarial para la Escuela Militar de Ingeniería (EMIJ, por aplicación del 

I N· · } Salario Mínimo Nacional, con retroactividad al l de enero de 2025, constituida por 211 ítems 
"',:· \-\V distribuidos en 10 niveles salariales, con un costo mensual de Bsl.077.685.- (Un Millón Setenta y Siete 
<�"'='- Mil Seiscientos Ochenta y Cinco 00/100 Bolivianos) financiados con fuente y organismo 20 - �30 
.,�11e�crv''- . l �i( i;·�:, \\ "Otros Recursos Específicos". 

::> v» · O, J ii;��;,,,-:J;;; -, SEGUNDO.- En observancia 

2025 BICENTENARIO DE BOLIVIA 

Av. Mariscal Santa Cruz esq. calle Loayza - Teléfono: (591-2) 218 3333 - www.economiáyfi 
La Paz - Bolivia 



. . 
... . .. 

------...._ -. 

ESCALA SALARIAL - ENTIDADES PÚBLICAS 
(Expresado en Bolivianos) 

0170 ESCUELA MILITAR DE INGENIERIA 
20 RECURSOS ESPECÍFICOS 

230 OTROS RECURSOS ESPECÍFICOS 

ENTIDAD: 
FUENTE: 
ORG. FIN.: 

... 

1 PROFESIONAL 1 8 10,369.00 82,952.00 
2 PROFESIONAL 2 8 8,821.00 70,568.00 
3 PROFESIONAL 3 11 7,274.00 80,014.00 
4 PROFESIONAL 4 28 6,605.00 184,940.00 
5 TECNICO 1 27 5,857.00 158, 139.00 

OPERATIVA 
6 TECNIC02 33 5,089.00 167,937.00 
7 TECNIC03 21 4,390.00 92,190.00 
8 TECNIC04 35 3,614.00 126,490.00 
9 ADMINISTRATIVO 1 9 3,245.00 29,205.00 

10 AUXILIAR DE APOYO 31 2,750.00 85,250.00 

TOTAL COSTO MENSUAL - 
TOTAL COSTO ANUAL 

1-,077,685.00 
12,932,220.00 


